PAGE
5

[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 31.12.2013 № 114
Об    утверждении   Порядка    отражения   в

бюджетном   учете   операций   с  объектами

в составе имущества казны муниципального

образования «Демидовский район»

Смоленской  области
В соответствии с пунктом  145 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

2. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в разделе «Финансы»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник    Финансового   управления

Администрации          муниципального

образования  «Демидовский район»

Смоленской области                                                                                Н.П. Козлова

УТВЕРЖДЕН

приказом Финансового управления

Администрации     муниципального

образования «Демидовский район»
Смоленской области

от 31.12.2013 № 114
ПОРЯДОК
отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества

казны муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской  области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н (далее - Инструкция № 157н), и Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 года № 162н (далее - Инструкция № 162н), которые устанавливают единый порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами в составе имущества казны.

2. Все хозяйственные операции, проводимые по бюджетному учету объектов в составе имущества казны муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  (далее - имущество казны), оформляются первичными документами, утвержденными соответствующим Приказом Министерства финансов Российской Федерации
Глава 2. ГРУППИРОВКА ОБЪЕКТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ, ПО СЧЕТАМ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА

3. Для учета нефинансовых активов в составе имущества казны применяются следующие счета (абзац первый пункта 38 Инструкции № 162н).

	Код
синтетического
счета
	Код группы
синтетического
счета
	Код вида
синтетического
счета
	Группировочные
счета
	Счета бюджетного
учета

	108
	5
	1
	0 108 50 000
"Нефинансовые
активы,
составляющие
казну"
	0 108 51 000
"Недвижимое имущество,
составляющее казну"

	2

	0 108 52 000
"Движимое имущество,
составляющее казну"

	3

	0 108 53 000
"Драгоценности и
ювелирные изделия"

	4

	0 108 54 000
"Нематериальные активы,
составляющие казну"

	5

	0 108 55 000
"Непроизведенные активы,
составляющие казну"

	6

	0 108 56 000
"Материальные запасы,
составляющие казну"

4. На счете 0 108 51 000 «Недвижимое имущество, составляющее казну» учитываются объекты основных средств, относящиеся к недвижимому имуществу, а также объекты незавершенного строительства, которые в дальнейшем принимаются к бюджетному учету в составе основных средств и вложений в основные средства.

5. На счете 0 108 52 000 «Движимое имущество, составляющее казну» отражается движимое имущество, относящееся к объектам основных средств, а также вложения (инвестиции) в указанные объекты нефинансовых активов при их приобретении (создании), модернизации (реконструкции, дооборудовании), изготовлении, которые в дальнейшем принимаются к бюджетному учету в составе основных средств и капитальных вложений в основные средства как объекты движимого имущества.

6. На счете 0 108 53 000 «Драгоценности и ювелирные изделия» учитываются ювелирные изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней, а также самородки драгоценных металлов и драгоценные камни, слитки и бруски золота, серебра, платины и палладия, а также монеты из драгоценных металлов (золота, серебра, платины и палладия), за исключением монет, являющихся валютой РФ, находящиеся в составе государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней, и операции с ними (пункт 142 Инструкции № 157н).

7. Счет 0 108 54 000 «Нематериальные активы, составляющие казну» предназначен для учета объектов нематериальных активов в составе имущества казны.

8. На счете 0 108 55 000 «Непроизведенные активы, составляющие казну» отражаются непроизведенные активы, не являющиеся продуктами производства, права собственности на которые установлены и законодательно закреплены (земля, ресурсы недр и пр.).

9. Счет 0 108 56 000 «Материальные запасы, составляющие казну» используется для учета объектов материальных запасов в составе имущества казны.

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

10. Учет имущества казны осуществляется отделом по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее-отдел по экономике), на который возложены функции управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  (в том числе имуществом казны).

11. Объекты в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения их инвентарного и аналитического учета (пункт 143 Инструкции № 157н).

12. Аналитический учет объектов в составе имущества казны осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра муниципальной собственности  (далее - Реестр) (абзац первый пункта 145 Инструкции № 157н).

13. Операции с объектами в составе имущества казны отражаются в бюджетном учете на основании информации из Реестра. Порядок ведения аналитического учета объектов в составе имущества казны и периодичность отражения операций в бюджетном учете осуществляется не реже одного раза в месяц (на отчетную дату) (абзацы второй и третий пункта 145 Инструкции № 157н).

14. Учет операций по поступлению имущества казны ведется в соответствии с содержанием хозяйственной операции: в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (форма 0504071) и в Журнале по прочим операциям (форма 0504071) (абзац второй пункта 146 Инструкции № 157н).

15. Учет операций по выбытию, перемещению имущества казны ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (форма 0504071) (абзац первый пункта 146 Инструкции № 157н).

16. Корреспонденция счетов бюджетного учета по операциям с объектами учета имущества казны осуществляется согласно порядка, установленного Правительством Российской Федерации и Инструкцией № 157н.

Глава 4. ПОСТУПЛЕНИЕ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ В СОСТАВ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

17. Поступление нефинансовых активов отражается в учете по первоначальной (фактической) стоимости объектов учета. Если по указанному имуществу ранее начислялась амортизация, то она также принимается к учету (абзац первый пункта 23 и пункта 29 Инструкции № 157н).

18. Принятие к учету объектов нефинансовых активов, включенных в состав имущества казны, осуществляется на основании информации (выписки) из Реестра (абзац второй пункта 145 Инструкции № 157н).

19. С даты включения нефинансового актива в состав имущества казны амортизация по нему не начисляется. По объектам нефинансовых активов, включенным в состав имущества казны в связи с прекращением права оперативного управления (хозяйственного ведения), амортизация принимается к учету в размере сумм, учтенных (начисленных) последним правообладателем (абзацы второй и третий пункта 94 Инструкции № 157н).

20. Операции по амортизации активов в составе имущества казны  отражаются в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (форма 0504071) (пункт 97 Инструкции № 157н).

21. Для учета амортизации применяются счета  0 104 51 000 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны», 0 104 58 000 «Амортизация движимого имущества в составе имущества казны», 0 104 59 000 «Амортизация нематериальных активов в составе имущества казны».

22. Порядок отражения в учете операций по поступлению нефинансовых активов в состав имущества казны установлен абзацем восьмым пункта 38 Инструкции № 162н.

Глава 5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРЕОЦЕНКИ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

23. Переоценка стоимости объектов нефинансовых активов, составляющих казну, проводится в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Глава 6. ОТРАЖЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ПЕРЕОЦЕНКИ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ

24. Переоценка стоимости объектов нефинансовых активов в составе имущества казны отражается в бюджетном учете на дату совершения операции, а также на дату составления бюджетной отчетности (абзацы второй и третий пункта 28 Инструкции № 157н).

25. Результаты переоценки оформляются актом, составленным либо в произвольной форме, либо по форме, рекомендуемой Министерством финансов Российской Федерации в Письме от 8 февраля 2007 года № 02-14-07/274. Акт о результатах переоценки нефинансовых активов подписывается членами комиссии и утверждается начальником отдела по экономике.

26. Результаты проведенной переоценки объектов нефинансовых активов в составе имущества казны подлежат отражению в бюджетном учете обособленно (абзац четвертый пункта 28 Инструкции № 157н).

27. Результаты переоценки не включаются в данные бюджетной отчетности предыдущего отчетного года и принимаются при формировании данных бухгалтерского баланса на начало отчетного года (абзац пятый пункта 28 Инструкции № 157н).

Глава 7. ВЫБЫТИЕ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ ПРИ БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ ПЕРЕДАЧЕ (ПЕРЕДАЧЕ В ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ВЕДЕНИЕ, ПЕРЕДАЧЕ В СОБСТВЕННОСТЬ ДРУГИМ ПУБЛИЧНО-ПРАВОВЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ)

28. Выбытие имущества казны осуществляется в результате безвозмездной передачи муниципальным учреждениям в оперативное управление, муниципальным унитарным предприятиям в хозяйственное ведение или оперативное управление, а также в результате безвозмездной передачи в собственность других публично-правовых образований.

29. Объекты имущества казны передаются по первоначальной стоимости с одновременной передачей сумм ранее начисленной амортизации (абзац девятый пункта 38, абзацы четвертый и пятый пункта 20 Инструкции № 162н).

Глава 8. ПЕРЕДАЧА ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ В АРЕНДУ И БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

30. Передача имущества казны в аренду и безвозмездное пользование отражается в учете внутренними записями по счету 0 108 00 000. При такой передаче имущество не выбывает из состава имущества казны.

Глава 9. ВЫБЫТИЕ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ, ПРИШЕДШЕГО В НЕГОДНОСТЬ В РЕЗУЛЬТАТЕ ВЕТХОГО СОСТОЯНИЯ (ИЗНОСА), ПОРЧИ, НЕДОСТАЧИ, ХИЩЕНИЯ, ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА, СТИХИЙНЫХ И ИНЫХ БЕДСТВИЙ

31. В случае, если имущество казны пришло в негодность и не подлежит дальнейшей эксплуатации, оно списывается с баланса.

32. При списании пришедших в негодность объектов имущества казны применяется следующая корреспонденция счетов:

а) при списании пришедших в негодность объектов имущества казны (в том числе уничтоженных в результате террористического акта или иных действий, произведенных вне зависимости от воли министерства) производится запись по дебету счета 1 401 10 172 «Доходы от операций с активами» и кредиту соответствующих счетов по остаточной стоимости. Одновременно списываются суммы амортизации, начисленные на дату включения амортизируемого имущества в состав имущества казны;

б) списание объектов имущества казны, пришедших в негодность вследствие стихийных и иных бедствий, опасного природного явления, катастрофы, отражается по дебету счета 1 401 20 273 «Чрезвычайные расходы по операциям с активами» по остаточной стоимости. Одновременно подлежат списанию суммы амортизации, начисленные на дату включения амортизируемого имущества в состав имущества казны;

в) списание недостающего и похищенного имущества казны отражается с использованием счета 1 401 10 172. Одновременно подлежат списанию суммы амортизации, начисленные на дату включения амортизируемого имущества в состав имущества казны.

Глава 10. ВЫБЫТИЕ ИМУЩЕСТВА КАЗНЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ПРИВАТИЗАЦИИ

33. При продаже имущества казны производится списание остаточной стоимости реализуемого объекта. Одновременно производится списание начисленной ранее амортизации.

34. Учет доходов от продажи имущества казны осуществляется соответствующим администратором доходов бюджета.

35. Выбытие объектов имущества казны при их реализации, приватизации, по остаточной стоимости отражается в учете с применением счета 1 401 10 172. Одновременно списывается сумма начисленной амортизации по дебету счета 1 104 00 000 и кредиту счета 1 108 00 000.

Глава 11. БЮДЖЕТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

36. Бухгалтерские операции с объектами в составе имущества казны  отражаются Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области  в бюджетной отчетности в объеме и в сроки, установленные Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н.